

Số: /KH-STTTT

Quảng Trị, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông

Thực hiện Quyết định số 410/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh về ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Góp phần cải thiện mạnh mẽ chất lượng môi trường kinh doanh để phù hợp với bối cảnh và xu thế phát triển. Tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh; tăng số lượng doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo, chuyển đổi xanh, chuyển đổi số; củng cố niềm tin, tạo điểm tựa phục hồi và nâng cao sức chống chịu của doanh nghiệp.

- Cùng xây dựng môi trường đầu tư của tỉnh thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn và thuận lợi cho các thành phần kinh tế tham gia đầu tư kinh doanh nhằm thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, đảm bảo sự phát triển kinh tế - xã hội bền vững của tỉnh trong giai đoạn tiếp theo.

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ công chức viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); về trách nhiệm của các phòng, đơn vị trong việc góp phần nâng cao thứ bậc xếp hạng PCI của tỉnh, hướng tới sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp.

II. Nhiệm vụ, giải pháp

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 11/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác cải cách hành chính, nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ, góp phần cải thiện chỉ số PCI cấp tỉnh; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và các Kế hoạch hành động giai đoạn 2021-2025.

- Tổ chức triển khai Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật nhằm hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận các nguồn lực, góp

phần giảm chi phí sản xuất, kinh doanh; Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ và HĐND tỉnh, UBND tỉnh về hỗ trợ doanh nghiệp. Tiếp tục rà soát, kiến nghị bãi bỏ các điều kiện kinh doanh chưa hợp lý được quy định. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính để tạo thuận lợi, giảm thời gian và chi phí cho người dân và doanh nghiệp.

- Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng các dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp, nhất là đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa; chú trọng giải pháp về chuyển đổi số cho doanh nghiệp.

- Thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông và ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công trực tuyến.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích người dân, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ số trong giải quyết các thủ tục hành chính.

- Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo Quyết định số 749/QĐ-TTG ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt «Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030» đồng bộ với thực hiện cải cách hành chính. Khẩn trương triển khai có hiệu quả Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh về ban hành Đề án Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tăng cường công tác phối hợp trong thanh tra, kiểm tra hoạt động của các doanh nghiệp và nhà đầu tư, tránh gây phiền hà cho người sản xuất, kinh doanh. Giảm tối đa số lần thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp kể các thanh tra, kiểm tra chuyên ngành.

2. Nhiệm vụ cụ thể

Stt	Nhiệm vụ	Phòng thực hiện	
		Chủ trì	Phối hợp
I	Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, đẩy mạnh cải cách hoạt động kiểm tra chuyên ngành đối với hàng hóa và triển khai hiệu quả Cổng thông tin một cửa quốc gia		
1	Nghiên cứu, tham mưu kiến nghị Bộ để triển khai nhiệm vụ xây dựng trung tâm cơ sở dữ liệu, áp dụng phương pháp quản lý rủi ro để thực hiện quản lý, kiểm tra chuyên ngành thống nhất trên phạm vi cả nước; Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp kết nối dữ liệu giữa các cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; và kết nối với dữ liệu về kết quả thử nghiệm, kiểm định, giám định,	Phòng BCVT&CNTT	Các phòng, Trung tâm

	chứng nhận từ các tổ chức đánh giá sự phù hợp trên Cổng thông tin mở cửa quốc gia, Cổng thông tin điện tử tỉnh		
2	Xây dựng kho cơ sở dữ liệu dùng chung tỉnh, kết nối cơ sở dữ liệu các ngành phục vụ công tác chỉ đạo điều hành	Phòng BCVT&CNTT	Các phòng, Trung tâm
II	Cắt giảm, đơn giản hóa THC, quy định kinh doanh		
1	Cập nhật 100% quy định kinh doanh trên Trang thông tin điện tử của Sở	Các phòng thuộc Sở	Trung tâm
2	Cắt giảm, đơn giản hóa quy định, cắt giảm chi phí tuân thủ quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh tối thiểu 10%	Các phòng thuộc Sở	
3	100% dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh được lấy ý kiến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và Sở	Các phòng thuộc Sở	Trung tâm CNTT&TT
4	100% vướng mắc, đề xuất, phản ánh, kiến nghị về duy định kinh doanh được xử lý (thông qua đường dây nóng; Cổng thông tin điện tử tỉnh và Sở)	Các phòng thuộc Sở	Trung tâm CNTT&TT
III	Nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công		
1	100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến toàn trình trên tổng số TTHC trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công tỉnh	Văn phòng	Các phòng, Trung tâm
2	Tối thiểu đạt 45% tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia, cổng dịch vụ công tỉnh trên tổng số giao dịch thanh toán của Cổng dịch vụ công	Văn phòng	Các phòng, Trung tâm
3	100% hồ sơ TTHC được tiếp nhận, giải quyết trực tuyến	Văn phòng	Các phòng, Trung tâm
4	100% hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC được số hóa	Văn phòng	Các phòng, Trung tâm
5	Tối thiểu 50% thông tin, dữ liệu đã số hóa được khai thác sử dụng lại	Văn phòng	Các phòng, Trung tâm
6	100% TTHC được công bố, công khai đúng hạn	Văn phòng	Các phòng, Trung tâm
7	100% kết quả xử lý hồ sơ TTHC của sở được đồng bộ đầy đủ trên Cổng dịch vụ công quốc gia	Văn phòng	Các phòng, Trung tâm
8	100% phản ánh, kiến nghị được xử lý đúng hạn	Văn phòng	Các phòng,

			Trung tâm
9	Tối thiểu 90% người dân, doanh nghiệp hài lòng trong tiếp nhận, giải quyết TTHC của Sở	Văn phòng	Các phòng, Trung tâm

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ vào các nội dung của Kế hoạch này, lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức quán triệt, tuyên truyền về cải thiện môi trường kinh doanh đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; chủ động tham mưu và triển khai thực hiện các nội dung liên quan. Trước ngày 03 tháng 6 và ngày 03 tháng 12 năm 2024, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch giữa năm và cả năm gửi Văn phòng Sở;

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch trên và tổng hợp báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 05 tháng 6 và 05 tháng 12 năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh (b/c);
- Sở KH&ĐT (theo dõi);
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, Trung tâm CNTT-TT;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tường

